
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об увековечении памяти  

Сухова Федора Григорьевича 
 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, 

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических 

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по 

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе 

Нижнем Новгороде от 19.04.2021 № 45 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Увековечить память Сухова Федора Григорьевича, писателя-

фронтовика, члена Союза писателей СССР, кавалера орденов Красной Звезды, 

Отечественной войны II степени, награжденного медалью «За отвагу», 

установив мемориальную доску на фасаде многоквартирного дома, 

расположенного по адресу: город Нижний Новгород. улица Родионова, дом 17. 

2. Определить Сухову Елену Федоровну лицом, обеспечивающим 

сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по 

согласованию). 

3. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода О.В. Лавричев 
 

 ___________  № ___ 

Проект 
от 19.04.2022  



2 

 

Пояснительная записка  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об увековечении памяти Сухова Федора Григорьевича» 

 

 В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде поступило обращение 

Нижегородского городского отделения Общероссийской общественной 

организации «Союза писателей России» об установке мемориальной доски 

Сухову Федору Григорьевичу. 

 Инициаторами предлагается установить мемориальную доску на фасаде 

многоквартирного дома, расположенного по адресу: город Нижний Новгород, 

улица Родионова, дом 17. 

Сухова Елена Федоровна (дочь Сухова Ф.Г.) будет являться лицом, 

обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной 

доски.  

Фёдор Григорьевич Сухов родился 14 марта1922 года в селе Красный 

Осёлок, Лысковского района, Нижегородской области. 

 Фёдор Сухов сначала учился в Красноосельской начальной школе, а затем 

в неполной средней школе в селе Просек. Среднее образование получил на 

Лысковском рабфаке. 

 Когда началась Великая Отечественная война, Фёдор Сухов был 

мобилизован в 1941 году и отправлен сначала в Казань, а оттуда в Ташкент, где 

обучался в военном пехотном училище, после окончания которого в 1942 году 

был отправлен на фронт командиром взвода в звании младшего лейтенанта. 

 В 1943 году был участником знаменитого сражения на Курской дуге, 

командуя противотанковым взводом. В феврале 1943 года в наступательном бою 

на деревню Ивница проявил мужество, возглавил роту, заменив погибшего 

командира в смертельной схватке с фрицами, освободив Ивницу. За это был 

удостоен первой награды - медали «За отвагу». Позднее был награжден орденом 

Красной звезды (1944) и орденом Великой Отечественной войны 2 степени 

(1945). Войну закончил в Германии (Восточной Пруссии) в звании старшего 

лейтенанта. 

 После демобилизации в 1946 году работал первое время в родном колхозе  

в селе Красный Осёлок. Через некоторое время переехал в город Горький, где 

заведовал передвижной библиотекой.  

 По направлению Горьковской писательской организации поехал в Москву, 

где в 1949 году поступил в Литературный институт имени М. Горького, который 

окончил с отличием в 1954 году.  

 В 1954 году получил приглашение на работу в Сталинград. Работал в газете 

«Сталинградская правда» литературным сотрудником. 

 В 1957 году Фёдор Сухов был принят в члены Союза писателей СССР, 

после этого оставляет работу и полностью посвящает себя литературному труду.  

 Начиная с 1960-х годов регулярно отправлялся в пеший поход по своим 

боевым местам, чтобы собрать материал для своих записок о Великой 

Отечественной войне, результатом которых стала книга «Хождение по своим 

https://ru.wikipedia.org/wiki/14_%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/1922_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%91%D0%BB%D0%BE%D0%BA_(%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%91%D0%BB%D0%BE%D0%BA_(%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D1%8B%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B8%D0%B6%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%9E%D1%82%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D1%88%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%90._%D0%9C._%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B4%D0%B0


3 

 

ранам», впоследствии переработанная в «Ивницу», лирическая хроника 

описывает и ивницкую трагедию - сожжение оккупантами местных жителей. 

Работа над «Ивницей» была закончена в 1983 году. До самого ухода из жизни 

вёл обширную переписку со школьниками-следопытами местной школы и ее 

директором, часто приезжал, способствовал открытию обелиска погибшим 

воинам. Последний раз Ф.Сухов посетил Ивницу в 1991 году. 

 Полностью лирическая хроника опубликована только после смерти 

писателя. При жизни были опубликованы отрывки в журналах «Огонёк», 

«Волга», «Аврора». 

 В 1971 году Горьковское телевидение сняло документальный фильм о 

Ф.Сухове - «Село моё - Красный Осёлок». В 1989 году режиссером Антоном 

Васильевым был снят документальный фильм о Ф.Сухове - «Поднимаю глаза 

свои к небу». В 1990 документальный фильм «Поэт и война» рассказал о 

взглядах Ф.Сухова на войну.  

 В 1991 году присутствовал на открытии памятника протопопу Аввакуму  

в селе Григорове, с блеском прочитал отрывок из драматической поэмы 

«Красной палаты», посвященной протопопу Аввакуму. 

 В последние годы жизни, будучи инвалидом Великой Отечественной 

войны 1 группы работал над прозой «Буреполом» (о детстве).  

 Сухов Ф.Г. - лауреат премии им А.Фадеева. 1971 года за лучшее 

произведение о Великой Отечественной войне, автор 33 книг стихов, повести и 

лирической хроники. 8 из них были изданы после смерти писателя. 

 

  



4 

 

Финансово-экономическое обоснование  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 
«Об увековечении памяти Сухова Федора Григорьевича» 

 

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных 

расходов из бюджета города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,  

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«Об увековечении памяти Сухова Федора Григорьевича» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не 

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ  
 

19 апреля 2022 года 

№ 45 

 
   

Об увековечении памяти 

Сухова Федора Григорьевича 

 

В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей 

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство обращение 

Нижегородского городского отделения Общероссийской общественной организации «Союза 

писателей России» об установке мемориальной доски Сухову Федору Григорьевичу и 

представленный пакет документов, 
 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 
 

1. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода увековечить память 

Сухова Федора Григорьевича, писателя-фронтовика, члена Союза писателей СССР, кавалера 

орденов Красной Звезды, Отечественной войны II степени, награжденного медалью «За 

отвагу», установив мемориальную доску на фасаде многоквартирного дома № 17 по улице 

Родионова города Нижнего Новгорода. 

2. Определить Сухову Елену Федоровну лицом, обеспечивающим сохранность, 

содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по согласованию). 

3. Рекомендовать Нижегородской областной организации общероссийской 

общественной организации «Союз писателей России» направить в Комитет по увековечению 

памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде 

информацию о дате проведения торжественного мероприятия открытия мемориальной доски, 

а также в течение трех дней со дня открытия - отчет об открытии с приложением фотографий 

установленной мемориальной доски.  

 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

О.В. Лавричев 
 

КОМИТЕТ 

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ 

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ 

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 


